
2020年 4月 8日 

2019-20年度 

                           寄付金の傾向 
 

公益財団法人ロータリー米山記念奨学会 

特別寄付金 

３月当月      42,697,431 円 
３月末累計   748,951,176 円 

（前年度比  4.50%減） 
（   〃   3,530 万円減） 
（予算達成率 78.8%） 
 

３月末累計額は前年同期比 4.50%減、約 3,530万円の減少

となりました。前年度単月比較でも 1,000万円以上のマイナ

スとなりましたが、こちらも新型コロナウイルスの影響で大都

市のクラブは 3月末まで一カ月間例会を開催できなかったこ

とが大きな要因です。更に 4月 7日には「緊急事態宣言」が

発令されたことで、5月 6日のゴールデンウィーク明けまで引

き続き厳しい状態が続くと思われます。このような状況ではあ

りますが、ロータリアンの皆様には米山奨学事業を今後ともご

支援賜りますようよろしくお願いいたします。 

 

☆ 創立記念寄付            (単位：万円) 

地区 クラブ名 金額 地区 クラブ名 金額 

2560 水原 15 2720 八代北 15 

2750 東京たまがわ 10 熊本江南 50 

2760 一宮 30 2730 志布志 10 

2700 久留米中央 100 鹿児島西南 10 

合計 ８クラブ 240 

 

☆ 高額寄付法人（一度に 100 万円以上の寄付） 

D2550 宇都宮９０RC  光陽エンジニアリング株式会社 100

万円  累計 1,200万円  飯村愼一氏 

D2590 横浜鶴見北 RC  妙高企業株式会社 100万円  

累計 1,700万円  藤林豊明氏 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３月の寄付金傾向 

３月分合計額     48,835,681 円   

累計額 1,155,560,019 円 （前年同期比 4,490 万円減） 

参考 前年度３月分合計額：60,092,761円 累計額：1,200,472,151円 

 

 普通寄付金 

３月当月     6,138,250 円 
３月末累計   406,608,843 円 

（前年度比  2.32%減） 
（   〃   960万円減） 
（予算達成率 96.8%） 

 

普通寄付金下期分は 1,960 クラブ（87％）から納入されま

した。（昨年度は 2,040 クラブ）新型コロナウイルスの影響

でロータリー活動ができないクラブも多くあります。まだ納

入されていないクラブは可能ならば 6月までにご送金い

ただきますようよろしくお願い申し上げます。 

 

★普通寄付金納入状況・下期分（納入数/ｸﾗﾌﾞ数） 

地区 
納入数/ 
ｸﾗﾌﾞ数 

納入 
割合 地区 

納入数/ 
ｸﾗﾌﾞ数 

納入 
割合 

2500 51/67 76% 2770 69/74 93% 

2510 55/70 79% 2780 60/68 88% 

2520 54/78 69% 2790 70/82 85% 

2530 54/65 83% 2820 46/56 82% 

2540 33/42 79% 2840 43/45 96% 

2550 36/49 73% 2630 67/75 89% 

2560 51/56 91% 2640

00 

59/68 87% 

2800 43/49 88% 2650 86/96 90% 

2830 34/41 83% 2660 70/80 88% 

2570 49/50 98% 2670 65/74 88% 

2580 65/70 93% 2680 64/71 90% 

2590 51/55 93% 2690 64/66 97% 

2600 45/54 83% 2700 59/61 97% 

2610 57/64 89% 2710 70/73 96% 

2620 68/79 86% 2720 63/75 84% 

2750 82/89 92% 2730 48/67 72% 

2760 82/85 96% 2740 47/56 84% 

合計： 納入数 1,960RC 
地区ロータリークラブ数 2,250RC 

普通寄付納入実績 3月 31日現在、当会入金分 

 

 

 

 

 



寄付金納入明細総合表
（個人平均寄付額順位）

(公財）ロータリー米山記念奨学会
2020年3月31日現在（単位：円）

個人 会員数

平均寄付額 （1月1日) 個人 法人 個人(%)
1 2590 神奈川県（横浜市・川崎市） 24,598 10,022,000 39,592,351 49,614,351 2,017 1,460 86 72.4
2 2660 大阪北部 23,937 18,076,000 69,415,501 87,491,501 3,655 2,456 66 67.2
3 2770 埼玉県南東 22,834 12,603,000 45,328,000 57,931,000 2,537 1,635 7 64.4
4 2820 茨城県 20,668 8,912,500 32,610,560 41,523,060 2,009 1,448 75 72.1
5 2650 福井県 ・京都府 ・奈良県 ・滋賀県 18,255 23,806,833 60,662,422 84,469,255 4,627 3,414 122 73.8
6 2780 神奈川県（横浜市・川崎市以外） 17,077 10,974,500 29,670,960 40,645,460 2,380 1,505 43 63.2
7 2750 東京都（北マリアナ諸島他） 16,623 26,011,450 49,091,652 75,103,102 4,518 1,718 73 38.0
8 2580 東京都 ・沖縄県 15,977 21,612,150 26,400,700 48,012,850 3,005 704 37 23.4
9 2550 栃木県 15,831 6,232,000 21,489,000 27,721,000 1,751 1,117 21 63.8
10 2840 群馬県 14,762 6,759,000 24,464,000 31,223,000 2,115 1,514 52 71.6
11 2560 新潟県 13,735 9,203,680 19,764,060 28,967,740 2,109 1,079 116 51.2
12 2790 千葉県 13,326 11,263,700 26,236,020 37,499,720 2,814 991 59 35.2
13 2760 愛知県 13,108 23,390,250 40,789,485 64,179,735 4,896 1,565 234 32.0
14 2600 長野県 12,809 9,411,250 16,029,000 25,440,250 1,986 401 7 20.2
15 2690 岡山県 ・島根県 ・鳥取県 12,045 15,555,500 21,555,395 37,110,895 3,081 992 21 32.2
16 2620 静岡県 ・山梨県 12,044 11,301,000 24,664,500 35,965,500 2,986 1,750 129 58.6
17 2680 兵庫県 11,798 12,426,950 20,102,150 32,529,100 2,757 1,044 25 37.9
18 2610 石川県 ・富山県 11,735 15,493,300 15,664,000 31,157,300 2,655 766 23 28.9
19 2640 大阪南部 ・和歌山県 11,666 9,930,000 11,535,700 21,465,700 1,840 867 9 47.1
20 2710 広島県 ・山口県 11,400 15,419,500 22,431,412 37,850,912 3,320 1,018 17 30.7
21 2670 愛媛県 ・香川県 ・高知県 ・徳島県 10,732 17,304,800 15,493,500 32,798,300 3,056 905 10 29.6
22 2700 福岡県 ・長崎県 ・佐賀県 10,511 17,301,000 16,788,530 34,089,530 3,243 428 2 13.2
23 2570 埼玉県西北 9,938 7,620,500 8,389,700 16,010,200 1,611 398 0 24.7
24 2630 岐阜県 ・三重県 8,781 12,092,160 16,413,258 28,505,418 3,246 1,353 17 41.7
25 2530 福島県 8,465 10,780,500 8,970,352 19,750,852 2,333 673 3 28.8
26 2720 熊本県 ・大分県 8,453 11,843,420 8,961,644 20,805,064 2,461 954 8 38.8
27 2510 北海道西部 8,367 7,772,300 14,235,320 22,007,620 2,630 853 51 32.4
28 2740 長崎県 ・佐賀県 7,814 7,629,900 9,774,090 17,403,990 2,227 244 3 11.0
29 2800 山形県 7,619 7,330,000 4,801,000 12,131,000 1,592 235 1 14.8
30 2730 鹿児島県 ・宮崎県 6,733 9,639,900 6,777,149 16,417,049 2,438 347 1 14.2
31 2830 青森県 6,394 2,757,700 4,730,000 7,487,700 1,171 366 0 31.3
32 2520 岩手県 ・宮城県 5,913 7,008,100 6,297,569 13,305,669 2,250 324 3 14.4
33 2540 秋田県 5,890 3,642,400 3,155,396 6,797,796 1,154 143 2 12.4
34 2500 北海道東部 5,304 5,481,600 6,666,800 12,148,400 2,290 420 9 18.3

0 0 0 0 0 0 0
13,018 406,608,843 748,951,176 1,155,560,019 88,760 35,087 1,332 39.5

順位

その他
総   計

地区 名称 今期普通寄付 今期特別寄付 今期合計
寄付者数（特別寄付）



寄付金納入明細総合表
（今年度寄付額順位）

(公財）ロータリー米山記念奨学会
2020年3月31日現在（単位：円）

会員数 個人

（1月1日) 個人 法人 個人(%) 平均寄付額
1 2660 大阪北部 18,076,000 69,415,501 87,491,501 3,655 2,456 66 67.2 23,937
2 2650 福井県 ・京都府 ・奈良県 ・滋賀県 23,806,833 60,662,422 84,469,255 4,627 3,414 122 73.8 18,255
3 2750 東京都（北マリアナ諸島他） 26,011,450 49,091,652 75,103,102 4,518 1,718 73 38.0 16,623
4 2760 愛知県 23,390,250 40,789,485 64,179,735 4,896 1,565 234 32.0 13,108
5 2770 埼玉県南東 12,603,000 45,328,000 57,931,000 2,537 1,635 7 64.4 22,834
6 2590 神奈川県（横浜市・川崎市） 10,022,000 39,592,351 49,614,351 2,017 1,460 86 72.4 24,598
7 2580 東京都 ・沖縄県 21,612,150 26,400,700 48,012,850 3,005 704 37 23.4 15,977
8 2820 茨城県 8,912,500 32,610,560 41,523,060 2,009 1,448 75 72.1 20,668
9 2780 神奈川県（横浜市・川崎市以外） 10,974,500 29,670,960 40,645,460 2,380 1,505 43 63.2 17,077
10 2710 広島県 ・山口県 15,419,500 22,431,412 37,850,912 3,320 1,018 17 30.7 11,400
11 2790 千葉県 11,263,700 26,236,020 37,499,720 2,814 991 59 35.2 13,326
12 2690 岡山県 ・島根県 ・鳥取県 15,555,500 21,555,395 37,110,895 3,081 992 21 32.2 12,045
13 2620 静岡県 ・山梨県 11,301,000 24,664,500 35,965,500 2,986 1,750 129 58.6 12,044
14 2700 福岡県 ・長崎県 ・佐賀県 17,301,000 16,788,530 34,089,530 3,243 428 2 13.2 10,511
15 2670 愛媛県 ・香川県 ・高知県 ・徳島県 17,304,800 15,493,500 32,798,300 3,056 905 10 29.6 10,732
16 2680 兵庫県 12,426,950 20,102,150 32,529,100 2,757 1,044 25 37.9 11,798
17 2840 群馬県 6,759,000 24,464,000 31,223,000 2,115 1,514 52 71.6 14,762
18 2610 石川県 ・富山県 15,493,300 15,664,000 31,157,300 2,655 766 23 28.9 11,735
19 2560 新潟県 9,203,680 19,764,060 28,967,740 2,109 1,079 116 51.2 13,735
20 2630 岐阜県 ・三重県 12,092,160 16,413,258 28,505,418 3,246 1,353 17 41.7 8,781
21 2550 栃木県 6,232,000 21,489,000 27,721,000 1,751 1,117 21 63.8 15,831
22 2600 長野県 9,411,250 16,029,000 25,440,250 1,986 401 7 20.2 12,809
23 2510 北海道西部 7,772,300 14,235,320 22,007,620 2,630 853 51 32.4 8,367
24 2640 大阪南部 ・和歌山県 9,930,000 11,535,700 21,465,700 1,840 867 9 47.1 11,666
25 2720 熊本県 ・大分県 11,843,420 8,961,644 20,805,064 2,461 954 8 38.8 8,453
26 2530 福島県 10,780,500 8,970,352 19,750,852 2,333 673 3 28.8 8,465
27 2740 長崎県 ・佐賀県 7,629,900 9,774,090 17,403,990 2,227 244 3 11.0 7,814
28 2730 鹿児島県 ・宮崎県 9,639,900 6,777,149 16,417,049 2,438 347 1 14.2 6,733
29 2570 埼玉県西北 7,620,500 8,389,700 16,010,200 1,611 398 0 24.7 9,938
30 2520 岩手県 ・宮城県 7,008,100 6,297,569 13,305,669 2,250 324 3 14.4 5,913
31 2500 北海道東部 5,481,600 6,666,800 12,148,400 2,290 420 9 18.3 5,304
32 2800 山形県 7,330,000 4,801,000 12,131,000 1,592 235 1 14.8 7,619
33 2830 青森県 2,757,700 4,730,000 7,487,700 1,171 366 0 31.3 6,394
34 2540 秋田県 3,642,400 3,155,396 6,797,796 1,154 143 2 12.4 5,890

0 0 0 0 0 0 0
406,608,843 748,951,176 1,155,560,019 88,760 35,087 1,332 39.5 13,018総   計

順位 地区 名称 今期普通寄付 今期特別寄付 今期合計
寄付者数（特別寄付）

その他



寄付金納入明細表 (公財）ロータリー米山記念奨学会
2020年3月31日現在　（単位：円）

個人 法人 個人(%)

2800 酒田 (年) 5,000 120,000 0 120,000 22 0 0 5,454 7,098,600 873,000 7,971,600

2800 酒田東 (年) 5,000 170,000 100,000 270,000 34 1 0 2.9 7,941 6,818,500 1,868,000 8,686,500

2800 酒田中央 (年) 5,000 220,000 20,000 240,000 44 2 0 4.5 5,454 5,223,000 5,438,000 10,661,000

2800 酒田スワン (年) 5,000 90,000 0 90,000 18 0 0 5,000 2,811,000 832,136 3,643,136

2800 酒田湊 (年) 5,000 80,000 0 80,000 16 0 0 5,000 2,314,000 346,500 2,660,500

2800 鶴岡 (半) 5,000 70,000 0 70,000 29 0 0 2,413 10,359,000 19,333,288 29,692,288

2800 鶴岡西 (年) 5,000 150,000 100,000 250,000 30 1 0 3.3 8,333 7,910,200 6,909,991 14,820,191

2800 余目 (年) 5,000 170,000 0 170,000 35 0 0 4,857 5,496,600 1,167,000 6,663,600

2800 鶴岡東 (年) 5,000 132,500 0 132,500 28 0 0 4,732 6,076,000 6,157,000 12,233,000

2800 鶴岡南 (年) 2,500 100,000 100,000 200,000 20 20 0 100.0 10,000 3,192,000 2,015,000 5,207,000

2800 天童 (年) 5,000 230,000 100,000 330,000 46 1 0 2.2 7,173 9,061,500 20,428,040 29,489,540

2800 東根 5,000 0 0 0 37 0 0 0 7,688,700 4,379,000 12,067,700

2800 天童東 (半) 5,000 132,500 110,000 242,500 53 8 0 15.1 4,575 7,558,500 14,106,100 21,664,600

2800 天童西 (年) 5,000 75,000 0 75,000 15 0 0 5,000 3,837,000 7,341,000 11,178,000

2800 東根中央 (年) 5,000 232,500 0 232,500 48 0 0 4,843 5,794,500 139,000 5,933,500

2800 村山 (年) 5,000 45,000 0 45,000 9 0 0 5,000 5,069,850 3,496,000 8,565,850

2800 新庄 (年) 5,000 70,000 0 70,000 15 0 0 4,666 5,126,800 396,000 5,522,800

2800 尾花沢 (半) 5,000 40,000 0 40,000 18 0 0 2,222 4,489,300 3,346,000 7,835,300

2800 最上 (年) 5,000 115,000 0 115,000 23 0 0 5,000 3,267,500 24,000 3,291,500

2800 尾花沢中央 (年) 5,000 67,500 0 67,500 13 0 0 5,192 2,976,000 639,000 3,615,000

2800 村山ローズ (年) 5,000 87,500 0 87,500 17 0 0 5,147 3,091,000 85,000 3,176,000

2800 新庄あじさい (年) 5,000 82,500 0 82,500 17 0 0 4,852 3,067,500 73,000 3,140,500

2800 寒河江 (年) 5,000 235,000 250,000 485,000 47 3 0 6.4 10,319 10,559,900 23,885,118 34,445,018

2800 大江 (半) 5,000 85,000 0 85,000 18 0 0 4,722 4,951,800 3,722,000 8,673,800

2800 河北 5,000 0 0 0 28 0 0 0 5,024,500 5,668,000 10,692,500

2800 寒河江さくらんぼ (年) 5,000 210,000 0 210,000 43 0 0 4,883 5,753,000 7,867,000 13,620,000

2800 西川月山 (年) 5,000 65,000 0 65,000 13 0 0 5,000 2,167,500 605,300 2,772,800

2800 山形 (年) 5,000 440,000 590,000 1,030,000 87 52 0 59.8 11,839 14,420,500 9,215,000 23,635,500

2800 山形北 (年) 5,000 325,000 365,000 690,000 68 13 0 19.1 10,147 12,642,000 24,177,000 36,819,000

2800 山辺 (年) 5,000 127,500 0 127,500 26 0 0 4,903 6,312,000 2,752,000 9,064,000

2800 山形南 (年) 5,000 282,500 800,000 1,082,500 57 36 1 63.2 18,991 11,337,000 19,814,000 31,151,000

2800 中山 (年) 5,000 60,000 0 60,000 13 0 0 4,615 2,741,500 314,000 3,055,500

2800 山形西 (年) 5,000 462,500 875,000 1,337,500 92 41 0 44.6 14,538 17,258,400 32,314,000 49,572,400

2800 上山 (年) 5,000 82,500 0 82,500 16 0 0 5,156 5,944,650 5,086,000 11,030,650

2800 山形東 (年) 5,000 150,000 160,000 310,000 31 5 0 16.1 10,000 6,392,000 2,709,000 9,101,000

2800 山形中央 (年) 5,000 195,000 180,000 375,000 39 17 0 43.6 9,615 5,712,500 4,561,000 10,273,500

2800 山形イブニング (年) 5,000 137,500 0 137,500 27 0 0 5,092 3,465,000 612,310 4,077,310

2800 米沢 (年) 5,000 282,500 151,000 433,500 57 33 0 57.9 7,605 10,333,700 11,195,500 21,529,200

2800 米沢上杉 (年) 5,000 357,500 100,000 457,500 73 1 0 1.4 6,267 9,641,900 5,620,000 15,261,900

2800 高畠 (年) 5,000 232,500 0 232,500 47 0 0 4,946 8,535,500 1,441,000 9,976,500

地区
普通寄付

受付状況

今期

普通寄付

今期

特別寄付

今期

合計

前年度

普通単価
クラブ名 寄付累計額

個人平均

寄付額

普通寄付金

累計額

特別寄付金

累計額

会員数

（1月1

寄付者数(特別寄付）
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寄付金納入明細表 (公財）ロータリー米山記念奨学会
2020年3月31日現在　（単位：円）

個人 法人 個人(%)
地区

普通寄付

受付状況

今期

普通寄付

今期

特別寄付

今期

合計

前年度

普通単価
クラブ名 寄付累計額

個人平均

寄付額

普通寄付金

累計額

特別寄付金

累計額

会員数

（1月1

寄付者数(特別寄付）

2800 米沢中央 (年) 5,000 197,500 800,000 997,500 40 1 0 2.5 24,937 6,859,000 6,213,000 13,072,000

2800 米沢おしょうしな (年) 5,000 150,000 0 150,000 30 0 0 5,000 2,882,500 39,000 2,921,500

2800 長井 (年) 5,000 127,500 0 127,500 25 0 0 5,100 6,360,100 2,431,160 8,791,260

2800 南陽 (年) 5,000 50,000 0 50,000 10 0 0 5,000 5,954,750 4,609,000 10,563,750

2800 白鷹 (年) 5,000 92,500 0 92,500 18 0 0 5,138 4,188,050 3,576,000 7,764,050

2800 小国 (年) 5,000 85,000 0 85,000 17 0 0 5,000 3,391,000 466,000 3,857,000

2800 南陽東 (年) 5,000 167,500 0 167,500 33 0 0 5,075 5,919,200 8,227,500 14,146,700

2800 長井中央 (年) 5,000 97,500 0 97,500 19 0 0 5,131 3,751,000 3,179,000 6,930,000

2800 南陽臨雲 (年) 5,000 152,500 0 152,500 31 0 0 4,919 2,705,000 31,000 2,736,000

2800 2800その他 0 0 0 0 0 0 0 0 17,200,000 6,351,122 23,551,122

総計 7,330,000 4,801,000 12,131,000 1,592 235 1 14.8% 7,619 320,731,000 296,073,065 616,804,065
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